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1 Úvod

1.1.1 Úvodní slovo

Stabilní dodávky elektrické a tepelné energie považujeme v dnešním vyspělém světě

za samozřejmost. Celá naše infrastruktura, od domácností přes podniky a nemocnice,

až po správu našeho státu, by bez nich nemohla fungovat.

V současné době dochází v Evropě k odklonu od fosilních zdrojů v rámci snahy k přechodu na

tzv. „zelenou energii“. Jednotlivé státy projevují snahu stát se co nejvíce energeticky nezávislé.

To vše s sebou nese jistá specifika, kterým se obor energetiky bude muset přizpůsobit.

Česká republika je dlouhodobým zastáncem jaderné energie, která je i přes všechny její zápory

stabilním, bezpečným a relativně bezemisním zdrojem energie. I díky tomuto přístupu máme

dnes dostatek elektřiny na pokrytí vlastní spotřeby.

V tomto kontextu se v současné době jako budoucnost jeví využití malých modulárních

reaktorů (SMR), které by nám v kombinaci s velkými jadernými elektrárnami, doplňovanými

obnovitelnými zdroji energie a zdroji špičkového výkonu měly pomoci s odklonem od

elektráren spalující fosilní paliva.

Nasvědčuje tomu i rozhodnutí z března roku 2022 vyhradit pro první modulární reaktor v ČR

místo v areálu Jaderné elektrárny Temelín. [1]

Rešeršní část této bakalářské práce je z velké části zaměřena právě na malé modulární reaktory.

Jejich využití v areálech odstavených zdrojů na fosilní paliva je jedna z možných cest za

splněním všech ekologických cílů a zároveň stabilním uspokojením poptávky po elektrické a

tepelné energii.
V úvodu této práce bude stručně představen vývoj jaderné energetiky od počátků až po

současnost, poté budou vysvětleny základní principy jaderné energie a funkce tlakovodních

reaktorů. Následně se práce blíže zaměří na SMR. Práce shrnuje poznatky potřebné pro

praktickou část, tedy konstrukci palivových článků, problematiku krize přestupu tepla a odvod

tepla z aktivní zóny reaktoru.

Praktická část této práce se věnuje zkoumání vlivu průtočného průřezu kolem palivového

proutku na vznik krize přestupu tepla. Bude proveden návrh průtočné části experimentálního

zařízení. Budou představeny imitátory palivových proutků a navrhnuto umístění termočlánků

v novém imitátoru. Dále budou naměřeny kritické tepelné toky a ověřena funkčnost nového

imitátoru. V závěrečné části práce budou porovnány naměřené výsledky pro oba imitátory.

1.1.2 Historie jaderné energetiky

Jaderná energetika je průmyslové odvětví zabývající se především výrobou elektrické energie.

Využívá k tomu energii uvolněnou při štěpení jader radioaktivních prvků.

Jako první tento fenomén objevili v roce 1938 němečtí chemici Strassmann a Hahn. Jejich

výzkumem bylo zjištěno, že při ostřelování atomu uranu neutronem se atom rozštěpí na dva

jiné atomy za současného uvolnění energie. Následující rok bylo Francouzem Joliot-Curiem

objeveno, že při tomto štěpení se uvolní také dva nebo tři další neutrony, které mohou štěpit

další jádra uranu a spustit tak řetězovou reakci. [13]

První řízenou řetězovou štěpnou reakci provedl v roce 1942 italský fyzik Enrico Fermi na

reaktoru Chicago Pile-1. V té době byla naprostá většina výzkumu směřována směrem

k vojenskému využití. První reaktory byly využívány k získávání materiálu pro jaderné zbraně,

na základě Fermiho výzkumu získala tedy americká armáda dostatek plutonia na výrobu bomby

Fat Man. [2] [13]

Po druhé světové válce se výzkum více zaměřil na mírové využití jaderné energie. V roce 1954

byl spuštěn první významný jaderný reaktor určený k výrobě elektrické energie s výkonem

5MW. Stalo se tomu tak na jaderné elektrárně Obnisk v tehdejším Sovětském svazu. [2]
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První jaderné reaktory měly malé výkony a byly poměrně neekonomické. S postupem času se

toto průmyslové odvětví začalo prudce rozvíjet a dnes ve světě funguje 422 jaderných reaktorů,

přičemž 303 z nich jsou reaktory tlakovodní. [3]

1.1.3 Jaderná energie dnes

Ve dnešním světě jsou jaderné elektrárny obecně považovány za téměř bezemisní, stabilní a

bezpečný zdroj energie, který je důležitý k uspokojení stále se zvyšujících nároků na množství

vyrobené energie a udržení všech ekologických cílů. Toho nyní využívají hlavně asijské státy,

především Rusko a Čína, kde probíhá masivní výstavba jaderných elektráren. Velkou

výstavbu nových reaktorů plánují také některé státy severní Afriky. [4]

V Evropě plánuje výstavbu dalších bloků především Francie, která bude usilovat o nahrazení

stávajících dosluhujících jaderných elektráren, ale také Velká Británie, Česká republika,

Polsko, nebo Nizozemsko. [4] Dostavba nových bloků právě probíhá na Slovensku –

Mochovce 3 jsou nyní ve stádiu spouštění a již překročily přes 50 % výkonu bloku. Čtvrtý

blok je ve výstavbě. Olkiluoto 3 ve Finsku byl spuštěn začátkem roku 2023. Spousta zemí do

budoucna také spoléhá na malé modulární reaktory, které by měly postrádat jednu

z největších nevýhod velkých jaderných bloků – nutnost velké počáteční investice a výkonem

by mohly nahradit dosluhující kotle na spalování fosilních zdrojů.

V Evropě je činných 132 reaktorů, které produkují 26 % z celkově vyrobené elektřiny, což je

50% veškeré nízkoemisní elektřiny. [5]

Naprostá většina v Evropě fungujících reaktorů je typu PWR, dále BWR, výjimkou je jen

Rumunsko se dvěma reaktory CANDU a plynem chlazené reaktory ve Velké Británii.

Obr. 1 Jaderná elektrárna Olkiluoto 3 [46]
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2 Popis jaderné elektrárny s tlakovodním reaktorem

Jaderná elektrárna s tlakovodním reaktorem se skládá ze tří základních okruhů. Primární, kde

se nachází reaktor, sekundární, jehož dominantou je turbína a terciární, který zajišťuje chlazení.

2.1.1 Primární okruh JE s PWR

Primární okruh se skládá z tlakové nádoby reaktoru, parogenerátorů, hlavních cirkulačních

čerpadel, kompenzátoru objemu a ostatní technologie. Celý tento systém je umístěn v

kontejnmentu, tedy v ochranné obálce vyrobené z oceli a betonu.

Obr. 2 Schéma primárního okruhu jaderné elektrárny [38]

Kontejnment má veliký význam z bezpečnostního hlediska. Odolá hrozbám zvenčí, ale zároveň

je hermeticky uzavřený a uvnitř se udržuje mírný podtlak, což zabraňuje případnému úniku

nebezpečných látek do okolí.

Srdce primárního okruhu je reaktor. V tom je v palivových článcích v aktivní zóně uloženo

palivo. V palivu dochází k řetězové štěpné reakci a vzniku tepelné energie. Vznikající teplo je

odváděno chladivem ve formě vody, která zároveň plní funkci moderátoru. Voda je v reaktoru

pod značným tlakem, aby nedošlo k varu a vypaření. K regulaci tlaku a objemu slouží

kompenzátor objemu.

Cirkulační čerpadla zajišťují cirkulaci vody primárního okruhu.

Parogenerátor je tepelný výměník s velkou teplosměnnou plochou, do kterého proudí ohřátá

voda z reaktoru. V trubkách procházejících parogenerátorem proudí médium primárního

okruhu, které předává tepelnou energii médiu v sekundárním okruhu. Médium v sekundárním

okruhu je rovněž voda. V sekundární části parogenerátoru dochází ke změně skupenství, vzniká

vodní pára o vysokém tlaku a teplotě.

2.1.2 Sekundární okruh

Pára z parogenerátoru proudí potrubím do hlavní části sekundárního okruhu – parní turbíny.

Turbína je zařízení, kde se tepelná energie páry mění na mechanickou energii rotoru. Pára

zpravidla neúplně expanduje ve vysokotlaké části, poté je vedena do přihříváku, kde se zvýší

její parametry a následně expanduje v nízkotlaké části turbíny.
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Tento proces zvyšuje účinnost celého oběhu.

K turbíně je připojen generátor, kde dochází k

přeměně mechanické energie na energii

elektrickou – generuje se střídavý elektrický

proud.

Na výstupu z turbíny je médium ve stavu mokré

páry. Ta je vedena do kondenzátoru, kde úplně

zkondenzuje. Pro vyšší účinnost je ideální

expanzi prodloužit na co nejnižší parametry, v


[…]

Obr. 34 Ukázka průběhu teplot v čase během měření na IPP 2.0

Obr. 35 Ukázka průběhu výkonů v čase během měření na IPP 2.0

Na IPP 2.0 byly provedeny celkem tři měření pro daný průtok. Na obr. 34 a 35 jsou vidět

průběhy všech provedených měření. Lze pozorovat, že při prvním měření byl výkon zvyšován

po velmi malých krocích. Při druhém a třetím měření, kdy byla celá soustava plně prohřátá již

od začátku, byl výkon zvyšován rychleji.
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7.7 Výsledky porovnání měření CHF na IPP 1.0 a 2.0

Porovnávací měření shrnuje tabulka 3. Pro každý proutek byly pro daný průtok provedeny tři

měření a zaznamenány jednotlivé CHF. Pro IPP 2.0 bylo pro porovnání navíc provedeno měření

CHF při vyšším průtoku chladící vody.

Tab. 3 Porovnání naměřených hodnot

Z tabulky je zjevné, že pro vyvolání krize přestupu tepla pro měření na IPP1.0 bylo potřeba

vyššího výkonu zdroje než u IPP2.0. Je tomu převážně z důvodu nového umístění termočlánků.

Krize přestupu tepla u IPP1.0 byla měřena ve vzdálenosti 1200 mm od vstupu chladiva, u

IPP2.0 to bylo 1411 mm. Tyto naměřené hodnoty korespondují s teorií shrnutou v kapitole

5.3.1 Predikce krize přestupu tepla – „Nejnižší hodnoty DNBR se vyskytují převážně ve vyšších

částech AZ.“, kde hodnota DNBR vyjadřuje rezervu aktuálního tepelného toku vůči CHF.

Dále lze z naměřených dat pro různé průtoky u IPP2.0 vidět růst hodnoty CHF s vyšším

průtokem chladící vody. To je očekávaný výsledek, avšak pro vyšší výpovědní hodnotu a

sestavení závislosti by byl potřeba větší vzorek dat, který nemohl být z časových důvodů

naměřen. Další výzkum tohoto fyzikálního jevu je zamýšlen v navazujícím studiu v rámci

diplomové práce.

IPP l/min
CHF1
[kW]

CHF2
[kW]

CHF3
[kW]

Průměr
[kW]

1.0 0,25 6,39 6,42 6,53 6,45

2.0 0,25 4,94 4,82 4,83 4,86

2.0 0,35 5,95 5,99 6,04 5,99
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8 Závěr

V současné době se v Evropě jaderná energetika těší velkému zájmu a mnoho států plánuje

rozšiřovat řady svých stávajících jaderných zdrojů o nové bloky. Bezpečnost jaderné energie je

často skloňované téma, jemuž je potřeba se neustále věnovat. Jednou ze základních podmínek

bezpečného provozu jaderného reaktoru je dostatečný odvod tepla z aktivní zóny. Jednou

z možných příčin narušení správného chlazení palivových článků je jev krize přestupu tepla,

která nastává při dosažení kritického tepelného toku (CHF). Tato práce se na tento jev zaměřuje

jak teoreticky v rešeršní části, tak experimentálně, měřením CHF na experimentálním zařízení

ZČU.

V úvodní části byla popsána historie jaderné energetiky od jejího vzniku až do současnosti. Byl

popsán současný stav jaderné energetiky ve světě a trendy do budoucna. Další kapitola se

věnovala popisu jaderné elektrárny s tlakovodním reaktorem. Následně byly blíže popsány

tlakovodní jaderné reaktory, jejich konstrukce a probíhající štěpná reakce. Dále se práce

věnovala konceptu SMR, tedy malým modulárním reaktorům. Byl popsán současný stav jejich

vývoje, možné aplikace v ČR i ve světě a jejich výhody. Na závěr této kapitoly byl zvolen a

podrobně popsán konkrétní reaktoru typu SMR. Poslední část rešerše se zabývala teorií nutnou

pro absolvování praktické části této práce. Byl popsán odvod tepla z AZ jaderného reaktoru,

jev krize přestupu tepla a jeho zaznamenání. Závěr rešeršní části tvoří kapitola o měření teploty

pomocí termočlánků.

V praktické části této práce byl proveden návrh průtočného kanálu pro měření kritického

tepelného toku na experimentálním zařízení ZČU. Byl zhotoven 3D model a celé zařízení a

jeho funkce bylo popsáno. Následně byl proveden návrh umístění termočlánků do nového

imitátoru palivového proutku, vyráběného ve spolupráci s firmou Škoda JS. Nový imitátor

palivového proutku byl označen jako IPP2.0 a byl porovnán s původním IPP1.0. Provedeným

měřením byla ověřena funkčnost nového IPP2.0 a schopnost termočlánků zaznamenat kritický

tepelný tok v navrhnutém místě. Celý postup měření byl popsán a naměřené hodnoty jsou

zobrazeny v grafech. Hodnoty CHF z měření na IPP1.0 a IPP2.0 jsou porovnány v tabulce 3.

Je ukázáno, že na IPP2.0 lze CHF změřit při nižším dodávaném výkonu zdroje oproti IPP1.0.

Závěrem měření je, že IPP 2.0 představuje oproti starému imitátoru značené zlepšení. Imitátor

je uprostřed průtočné trubice lépe vycentrován pomocí více vůči sobě pootočeným distančním

mřížkám a umožňuje přesnější a lépe opakovatelné měření díky pevně usazeným

termočlánkům. Krize přestupu tepla v měřeném místě nastává při nižším dodávaném výkonu

zdroje, jelikož je měřené místo umístěno ve větší vzdálenosti od vstupu chladiva. To eliminuje

přehřívání konců IPP v místě uchycení.
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1. Ukázka výstupu z měření ve formě textového souboru s popisem

veličin z počátku měření č. 1
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2. Ukázka výstupu z měření ve formě textového souboru s popisem

veličin při dosažení CHF z měření č. 1