## Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Tomáš KADAVÝ**

Název práce: **Sledování vlivu průtočného průřezu kolem palivového proutku na vzniku krize přestupu tepla**

### **Splnění rozsahu zadání**

Výborně

### **Odborná úroveň práce**

Výborně

### **Formální uspořádání a úprava**

Velmi dobře

### **Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce**

Cílem předkládané bakalářské práce je tvorba návrhu kanálu experimentálního zařízení a měřící sondy pro detekci krize přestupu tepla na topném palivovém proutku, následné měření tohoto jevu a sledování vlivu průhybu v navrženém kanále. V úvodu bakalářské práce student obecně popisuje vývoj jaderné energetiky od jejího vzniku až po aktuální dění. Student vysvětluje přínos jaderné energie pro světovou/evropskou energetiku. Dále se v rešeršní části práce zaměřuje na popis tlakovodního reaktoru typu VVER. Student zde popisuje jednotlivé okruhy jaderné elektrárny, jaderného paliva a palivových článků. Zaměřuje se také na popis a vysvětlení štěpné řetězové reakce a její řízení. Následně je celá kapitola práce věnována malým modulárním reaktorům (SMR). V úvodu nejdříve student obecně popisuje tyto reaktory, následně se věnuje především výhodami jejich potenciálního komerčního využití. Závěr kapitoly věnuje se detailnímu popisu technického řešení vybraného SMR reaktoru, který již má certifikace od NRC pro výstavbu v USA – NuScale. Poslední kapitoly teoretické části práce se již zaměřují na detailní rozbor odvodu tepla z reaktoru. Dále v této kapitole objasňuje var, jeho jednotlivé podoby a typy a také se věnuje vysvětlení fenoménu krize varu, nebo také krize přestupu tepla. Závěr teoretické části se zabývá termoelektrickým jevem respektive termočládky. Praktická část nejprve začíná podrobným popisem experimentálního zařízení. Jak jeho strojní části, tak také použitého napěťového zdroje, instrumentace i měřící ústředny s jednotlivými moduly. Dále se student zabývá popisem a návrhem dvou typů imitátorů palivového proutku (IPP). Kapitoly 7.4 až 7.7 jsou zaměřeny na podrobné vysvětlení postupu a průběhu měření, ukázky vyhodnocených dat a zhodnocení naměřených výsledků s oběma imitátory palivových prouteků. Výsledky jsou dobře zpracovány do přehledných grafů, popřípadě tabulky. Předložená bakalářská práce je zpracována na výborné úrovni. Velmi kladně hodnotím přehlednou strukturu bakalářské práce. Ve zprávě se ale naopak objevují některé grafické, slohové, nebo obsahové nepřesnosti. Mezi nepřesnostmi či nejasnostmi lze zařadit číslování kapitol. Na kapitolu č. 1 navazuje kapitola č. 1.1.1, totéž se objevuje u podkapitol 2 a 3. Dále nemají některé odstavce správné zarovnání textu. Chybu můžeme nalézt na stránce 42, Obr. 35. Zde na svislé ose schází hodnoty výkonu zdroje. Sporné může být tvrzení v závěru bakalářské práce o příčině rozdílů měření na IPP 1.0 a IPP 2.0. Předkládaná práce zcela splňuje požadavky bakalářské práce, proto doporučuji k obhajobě s navržením hodnocení stupněm výborně. V rámci obhajoby bakalářské práce navrhuji, aby student odpověděl na následující 4 otázky.

1. Ve vyhodnocených výsledcích je uvedeno relativně malé množství provedených měření. Jak náročné je naměřit, zpracovat a vyhodnotit větší počet měřících vzorků a zvýšit tak prokazatelnost a opakovatelnost měření? Uvedené výsledky totiž ukazují na velmi dobrou připravenost experimentu a vysokou kvalitu provedených měření.
2. Je z vámi provedených měření také možné obecně určit místo, ve kterém krize varu na imitátorech palivových prouteků nastává?
3. Jaké jsou základní parametry, kterými lze obecně identifikovat stav nalezené krize varu?
4. V závěru zprávy uvádíte, že: „Krize přestupu tepla v měřeném místě nastává při nižším dodávaném výkonu výkonu zdroje, jelikož je měřené místo umístěno ve větší vzdálenosti od vstupu chladiva. To eliminuje přehřívání konců IPP v místě uchycení.“ Mohl byste prosím uvést

další příčiny, proč se výsledky měření na obou imitátorech lišila, popřípadě co může měření obecně ovlivnit?

**Doporučení k obhajobě**

Doporučuji k obhajobě

**Hodnocení: 1 - Výborně**

V PLZNI dne 14.6.2023

Tomáš Klíma